
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento classif.:  IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0  
 
 
 
Oggetto: Formazione specialistica. Acquisizione n. 2 accessi al webinar on line “La 

PAC per la campagna agraria 2023/2024: cosa c’è da sapere” (aff. 4563 – 

CIG ZAA3C74AED) 
 
 

Scheda sintetica per la trasparenza  

Struttura competente: AAC – PO Formazione 

Responsabile del procedimento: Contin Chiara 

Contenuto del provvedimento Il provvedimento dispone l’acquisizione di n. 2 partecipazioni al webinar on line organizzato da 
Consulenza Agricola  

Importo della spesa prevista: € 82,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per i 
pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 34; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e successivi decreti:  
- n. 60 dell’8 aprile 2022, con il quale sono state apportate alcune modifiche,  
- n. 63 dell’11 aprile 2023 con il quale sono stati prorogati cinque incarichi,  
- n. 121 del 31 luglio 2023 con il quale sono stati conferiti ad interim due incarichi; 

 
PREMESSO che in ottemperanza agli obblighi formativi di cui all’art. 23 del CCNL del 

01.04.1999, uno degli obiettivi essenziali dell’Agenzia è garantire la formazione del personale, al fine 
di assicurare un adeguato sviluppo professionale dei dipendenti; 

 
VISTO che oltre alle informazioni riguardanti la Politica Agraria Comunitaria che pervengono 

dai canali ufficiali ovvero dalle amministrazioni competenti in materia di condizionalità rafforzata, è 
utile raccogliere quante più informazioni possibili dai diversi formatori a livello nazionale;  

 
VALUTATA la richiesta manifestata dall’Area Tecnica Pagamenti Diretti; 
 
VISTO il programma del webinar on line “La PAC per la campagna agraria 2023/2024: cosa 

c’è da sapere” organizzato dalla società Consulenzaagricola.it srl  
 
RICONOSCIUTA la specifica esperienza e la professionalità dei docenti relatori del webinar; 
 
VISTO l'art. 50 del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023 (di seguito “codice dei contratti”) 

che stabilisce che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento diretto di servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, purché 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

AVEPA prot. 253053/2023 del 20.09.2023 - rep. 244/2023 - class. VII/15



2 / 3 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che ha 
modificato l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 euro, non sussiste l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (il Me.PA di Consip) o ad altri mercati elettronici; 

 
DATO ATTO che il principio di rotazione degli affidamenti non si applica alla presente 

procedura, in quanto per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro è consentito derogarvi, 
ai sensi dell’art. 49, c. 6 del codice dei contratti;  

 
CONSIDERATA l’opportunità di procedere alla formazione di due dipendenti dell’Area Tecnica 

Pagamenti Diretti; 
 
RITENUTO per tanto di affidare il servizio in oggetto alla società Consulenzaagricola.it Srl con 

sede a Forlì in via Forlanini 9, CAP 47122 (C.F. e P.IVA 03759650405); 
 
VALUTATA congrua la quota di partecipazione per accesso stabilita in € 40,00 (IVA esente); 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa dal legale rappresentante della società 

Consulenzaagricola.it Srl sottoscritta in data 15/09/2023 ai sensi del DPR 445/2000, in cui la ditta 
ha attestato il possesso dei requisiti di ordine generale e l'assenza di cause ostative a contrarre con 
una pubblica amministrazione di cui all’art. 94 del codice dei contratti; 

 
VISTO il Documento unico di regolarità contributiva (DURC prot. INAIL_40244931 del 

14/09/2023) con scadenza validità al 12/01/2024 e verificate le annotazioni dell’Autorità 
anticorruzione (ANAC), agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano ad oggi motivi ostativi alla 
conclusione dell’affidamento; 

 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160121 “Spese per la formazione e lo sviluppo 

professionale del personale dipendente e per le pari opportunità” del bilancio di previsione 2023-
2025; 

 
DECRETA 

 
 

1. di procedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
(di seguito “codice dei contratti”), per le motivazioni indicate in premessa, all’acquisizione di n. 
2 accessi al webinar on line “La PAC per la campagna agraria 2023/2024: cosa c’è da sapere” 
in erogazione il giorno 20 settembre 2023; 
 

2. di dare atto che la società Consulenzaagricola.it Srl con sede a Forlì in via Forlanini 9, CAP 
47122 (C.F. e P.IVA 03759650405) ha offerto, per i due accessi al corso di cui al punto 
precedente, il prezzo complessivo di € 80,00 (IVA esente); 
 

3. di autorizzare la partecipazione al suddetto corso di n. 2 dipendenti dell’AVEPA e di procedere 
all'iscrizione degli stessi; 

 
4. di stabilire che l’affidamento, sarà perfezionato immediatamente tramite invio al fornitore di mail 

di accettazione d’ordine;  
 

5. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 
dall’art. 94 del codice dei contratti verranno eseguiti a campione essendo l’importo del presente 
affidamento non superiore a 40.000,00 euro, come previsto dall’art. 52 del codice dei contratti; 
 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del codice dei contratti, il responsabile unico del progetto 
(RUP) è il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità; 
 



3 / 3 

7. di impegnare la somma di € 80,00 (IVA esente, ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 e dell’art. 
14, comma 10, della legge 537/1993) oltre a € 2,00 per pagamento bollo fatture esenti IVA al 
capitolo 160121 “Spese per la formazione e lo sviluppo professionale del personale dipendente 
e per le pari opportunità” del bilancio di previsione 2023 – 2025 per un totale di € 82,00 esigibili 
entro il 31.12 2023; 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


